
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Provinciale UREGA di  Ragusa e Siracusa

                                  ******************                            

DETERMINA A CONTRARRE n.  768/2022 del  06/10/2022

Oggetto:  Determina a contrarre per l'affidamento dei Servizi  di sorveglianza sanitaria e di Medico
Competente ex D.Lgs 81/2008 e ss.mm. ii., presso il Servizio Provinciale UREGA di Ragusa
e Siracusa, sede di Ragusa sita in via Natalelli n. 107 – 
 Esercizi finanziari 2022 e 2023 -  Cap. 284764 – spesa totale prevista € 700,00 (esente IVA)  

 CIG: Z6238089F3  
******************

             Il sottoscritto Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa e Siracusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.A. LL.PP. 11 maggio 2007 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile
VISTO l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
VISTO il D.P.R.S. 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma
3, della L.R. 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 e s.m.i.” (G.U.R.S. n. 25 del
1/6/22);

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24 che ha recepito le disposizioni contenute nel D.

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché i relativi provvedimenti di attuazione; 
VISTA la L.R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la L.R. n. 14 del 25.05.2022, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-

2024”;
VISTO il  D.D.G. n. 822 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico ha

conferito  l’incarico di  direzione del  Servizio Provinciale  dell'U.R.E.G.A.  di  Ragusa e Siracusa
all’Ing. Alberto Alessandra con decorrenza 16/06/2022;  

VISTA il D.Lgs. 81/2008 “Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza” ed in particolare
il comma 1 , lett.a), dell'art.18, rubricato “ Obblighi del datore di lavoro e del dirigente”; 

VISTA  la Convenzione per la sorveglianza sanitaria stipulata da questo Servizio  Provinciale UREGA di
RG/SR con l'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa (registrata al prot. n. 0008444 del 04/03/2022
dell'Azienda medesima) della durata di anni 1 con scadenza 03/03/2023, che viene integralmente
richiamata,  la  quale  nomina  quale  Medico  Competente  il  Dott.  Antonio  Belluardo,  Dirigente
dell'ASP di  Ragusa,  autorizzato all'esercizio  dell'attività  libero  professionale  intramoenia  ed  in
possesso dei titoli e requisiti di cui all'art.38 del D.Lgs. 81/08;

VISTA la  nota  prot.  103817  del  19/07/2022  con  la  quale  il  Dirigente  dell'Area  6  del  Dipartimento
Regionale Tecnico ha autorizzato la spesa per le attività di cui agli artt. 25, 35 e 41 del D.Lgs.vo
81/2008 e ss.mm.ii.  determinando per la sede di Ragusa complessivamente per gli anni 2022 e

Determina a Contrarre n.  768/2022 del 06/10/2022 1



2023 la somma di € 700,00 sul Capitolo 284764 “Servizi sanitari per l'attuazione delle disposizioni
di cui al  D.lgs. 81/08 e ss.mm. ii. (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana, per gli
EE.FF. 2022 e 2023, così ripartita:

                Anno 2022: € 200,00  –  Anno 2023: € 500,00
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs.vo 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici  le  Stazioni  Appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art.30, comma 1 del D.Lgs.vo 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.vo  50/2016 ss.mm.ii.  che  prevede  per  gli  affidamenti  di

importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di procedere ad un affidamento diretto; 
PRECISATO  che per la determinazione dell'importo delle prestazioni mediche, come specificato all'art.5

della  convenzione  citata,  si  farà  riferimento  al  Regolamento  aziendale  per  le  attività  libero
professionali e al tariffario di cui al Decreto dell'Assessorato Regionale alla Salute della Regione
Sicilia n. 924 del 14/5/2013 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che  la  spesa  rientra  tra  quelle  previste  sul  Capitolo  284764 “Servizi  sanitari  per
l'attuazione delle disposizioni di cui al  D.lgs. 81/08 e ss.mm. ii. (spese obbligatorie)” del Bilancio
della Regione Siciliana, per gli EE.FF. 2022 e 2023;

RILEVATO  che la  spesa prevista  è ricavata  in base ai  prezzi  indicati  nella  sopracitata Convenzione e
comunque previsti dal  Regolamento aziendale per le attività libero professionali e al tariffario di
cui al Decreto dell'Assessorato Regionale alla Salute della Regione Sicilia n. 924 del 14/5/2013 e
ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO del personale in servizio presso il Servizio Provinciale UREGA di Ragusa e Siracusa,
sede di Ragusa, delle visite mediche già effettuate nell'anno 2021, della periodicità delle visite
mediche stabilita dal medico competente in funzione della valutazione del rischio, nonché della
previsione dei futuri pensionamenti;

PRESO ATTO  che la spesa prevista rientra nei limiti di valore dell'art. 36 comma 2 lettera a), del Dlgs
50/2016 e ss.mm.ii e del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;

PRECISATO:
• che il fine che si intende perseguire è quello di adempiere agli obblighi scaturenti dal D.Lgs.81/08

in  materia  di  sicurezza  nei  luoghi  di  Lavoro,  nonché  alle  linee  guida  relative  alle  misure
anticontagio da Covid-19; 

• che  il  contratto  avrà  ad  oggetto  l'affidamento  all'ASP di  Ragusa  dell'incarico  di  effettuare  le
prestazioni meglio specificate nella Convenzione n. 1241 del 19/01/2021 sopracitata a mezzo del
Dott. Antonio Belluardo;

• che la  forma del contratto ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, è quella prevista per gli
affidamenti  di  importo non superiore a € 40.00,00 mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere e di una nota d'ordine;

• che l'importo totale per gli anni 2022 e 2023 dell'affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a)
del  D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.  è  di  €  700,00 esente da IVA  ai  sensi  del  DPR 633/72 così
distinto:
Anno  2022:  importo  complessivo  €  200,00  esente  da  IVA  ai  sensi  del  DPR  633/72  per
l'effettuazione di:
n. 1 visita di accertamento,
n. 1 visita oculistica,
sopralluogo presso i locali della sede di lavoro,
riunione con il datore di lavoro ed i lavoratori,
marca da bollo virtuale (art. 8 DPR 642/72) pari a € 2,00.
Anno  2023:  importo  complessivo  €  500,00  esente  da  IVA  ai  sensi  del  DPR  633/72  per
l'effettuazione di:

    n. 5 visite di accertamento,
    n. 5 visite oculistiche,

Determina a Contrarre n.  768/2022 del 06/10/2022 2



    sopralluogo presso i locali della sede di lavoro,
    riunione con il datore di lavoro ed i lavoratori
    marca da bollo virtuale (art. 8 DPR 642/72) pari a € 2,00

• che l'esecuzione del servizio sarà concordata con il RUP ed avverrà nel pieno rispetto delle esigenze
dell’Amministrazione;

• che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a)
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in relazione alla Convenzione sopracitata;

• che la  durata dell'affidamento, per l'anno 2022, decorre presumibilmente dal 10/10/2022 e dovrà
essere  conclusa  entro  il  30/11/2022.  La  decorrenza  per  l'anno  2023  verrà  concordata
successivamente;

• che  la  spesa rientra  nel  Capitolo  284764 “Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell'ente  per
l'attuazione delle disposizioni di cui al   D.lgs. 81/08 e ss.mm. ii. (spese obbligatorie)” del Bilancio
della Regione Siciliana  per gli EE.FF. 2022 e 2023 intestato al Dipartimento Regionale Tecnico;

• che è stato acquisito dal RUP di seguito indicato, anche ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il
CIG:  Z6238089F3;

• che si  procederà  al  pagamento  della  prestazione entro giorni  30 dalla  data  di  ricevimento  della
regolare fattura, che dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo
l'effettuazione del servizio. A tal fine si specifica che il codice IPA del Dipartimento è 7XI4GP;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
• di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento lo  Scrivente  medesimo,  Ing.  Alberto

Alessandra,  Dirigente  del  Servizio  Provinciale  UREGA  di  RG/SR  che,  considerato  l'importo
dell'affidamento, assumerà anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto;

• di  avviare  la  procedura  di  affidamento  diretto  dei  servizi  di  sorveglianza  sanitaria  e  di  Medico
Competente ex D.Lgs 81/2008 e ss.mm. ii., per la sede di Ragusa del Servizio Provinciale UREGA
di RG/SR sita in via Natalelli n. 107, avvalendosi del Dott. Antonio Belluardo, Medico Competente
del Servizio Provinciale UREGA di Ragusa e Siracusa, sede di Ragusa, per una spesa totale prevista
sul Cap. 284764 pari a € 700,00 (esente IVA) così ripartita: 
E.F. 2022: € 200,00 (euro duecento/00)
E.F. 2023: € 500,00 (euro cinquecento/00). 

La presente  Determina  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Sezione  Territoriale
dell’U.R.E.G.A. di Ragusa.

                                                                                                                    Il Dirigente del Servizio Provinciale
                                                                                                                      dell'UREGA di Ragusa e Siracusa
                                                                                                                              (Ing. Alberto Alessandra)

Determina a Contrarre n.  768/2022 del 06/10/2022 3


		2022-10-06T09:56:22+0200
	ALBERTO ALESSANDRA




